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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Преэклампсия (ПЭ) возникает в 2-8 % беременностей и продолжает

оставаться одной из ведущих причин материнской и перинатальной

смертности и заболеваемости [L. Ghulmiyyah, 2012]. Несмотря на

пристальное внимание к данной проблеме, до настоящего времени не

решены вопросы патогенеза, прогнозирования, поиска ранних достоверных

диагностических маркеров, а, следовательно, и патогенетически

обоснованного лечения. О сложности проблемы ПЭ свидетельствует и

отсутствие до настоящего времени единой классификации,

этиопатогенетических механизмов развития, которые могли бы объяснить

мультисистемные осложнения во время беременности, риск развития

эклампсии в послеродовом периоде и последствия на протяжении

последующей жизни женщины.

В литературе последних десятилетий приводятся доказательства в

поддержку существования двух клинических фенотипов ПЭ в зависимости от

дебюта заболевания: с ранним началом (до 34 недель) и поздним началом

(после 34 недель) [A. Karahasanovic, 2013; J.C. Peracoli, 2013].

Установлено, что ПЭ ассоциируется с системным воспалительным

ответом, эндотелиальной дисфункцией, дисбалансом ангиогенных и

антиангиогенных факторов и метаболическими нарушениями. Пусковым

моментом этих патологических процессов считается неполноценная инвазия

трофобласта [G. Eastabrook, 2011; S.E. Maynard, 2011; A.A. Shamshirsaz,

2012].

В настоящее время очевидно, что ПЭ, наряду с преждевременными

родами, задержкой роста плода, антенатальной гибелью плода и другими

состояниями периода беременности, ассоциируется с патологической

плацентацией, что может быть связано с различной степенью нарушения

ремоделирования и обструктивными повреждениями спиральных артерий.

При этом определяющую роль играет плацентарная площадка (ПП).
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Однако большинство исследований было направлено на изучение

плаценты [L. Zhang, 2012; A.S. Staff, 2013], в то время как ткани ПП были

посвящены единичные работы [I. Brosens 2011, S.C. Kim, 2012, 2014], причем

авторы изучали ПП при ПЭ в целом. Вместе с тем, логично было бы

предположить вовлеченность различных патогенетических механизмов в

зависимости от сроков клинической манифестации ПЭ: ранней и поздней, а

также их ассоциации с СЗРП. Подобных данных в доступной литературе

нами не выявлено.

В этой связи несомненный научно-исследовательский интерес

представляет изучение клинико-анамнестической характеристики пациенток

с РПЭ и ППЭ, особенностей течения и исходов беременности при РПЭ и

ППЭ, их связи с СЗРП, а также морфологические и иммуногистохимические

исследования ткани ПП.

Цель исследования

Выявление клинико-патогенетических особенностей ранней и поздней

тяжелой ПЭ на основании клинико-анамнестических, морфологических и

иммунногистохимических методов исследования.

Задачи исследования

1. Представить клинико-анамнестическую характеристику

беременных женщин с различными клиническими вариантами тяжелой ПЭ.

2. Провести клинико-лабораторное обследование беременных с

тяжелой ПЭ и проанализировать особенности течения беременности при

РПЭ и ППЭ.

3. Изучить особенности исходов родов у обследованных и течения

раннего неонатального периода у их детей.

4. Сравнить клинико-анамнестическую характеристику, течение

беременности, исходы родов в группах обследованных пациенток с РПЭ и

ППЭ, осложненной и неосложненной СЗРП.
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5. Провести морфологическое и иммунногистохимическое

исследование, определить экспрессию микро-РНК-34а в ткани ПП у

пациенток с различными вариантами тяжелой ПЭ, а также сравнить

полученные результаты обследованных с РПЭ и ППЭ, осложненной и

неосложненной СЗРП.

6. На основании полученных данных представить клинико-

патогенетические особенности РПЭ и ППЭ.

Научная новизна

Определены клинико-анамнестические и патогенетические

особенности РПЭ и ППЭ. Детально изучены морфологические и

иммуногистохимические особенности строения ПП у пациенток с

различными вариантами тяжелой ПЭ, в том числе осложненной и

неосложненной СЗРП. Получены данные об особенностях экспрессии

биологически активных веществ и микро РНК 34а в ткани ПП, влияющих на

инвазию цитотрофобласта и ремоделирование спиральных артерий.

При РПЭ выявлены выраженные нарушения процесса инвазии

вневорсинчатого трофобласта в спиральные артерии матки, недостаточность

первой и второй волны цитотрофобластической инвазии, отсутствие

гестационной перестройки маточно-плацентарных артерий, отсутствие

компенсаторных механизмов в ответ на хроническую гипоксию, резкое

снижение маркеров ангиогенеза, необратимость морфологических

изменений, что лежит в основе гипотрофических изменений не только

плаценты, но, нередко, и плода.

При ППЭ нарушения процессов инвазии цитотрофобласта носят

очаговый характер и заключаются в нарушенном ремоделировании части

спиральных артерий, с сохранением компенсаторных механизмов и

ангиогенеза, что коррелирует с нормальными размерами плаценты.

Данные проведенного исследования подтверждают целесообразность

разделения тяжелой ПЭ на раннюю и позднюю формы вследствие различных

патогенетических особенностей формирования, следовательно, и
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возможностей лечебного воздействия, прогнозирования риска развития ПЭ

на этапе планирования и в ранние сроки беременности.

Практическая значимость

На основании результатов проспективного исследования представлена

клиническая характеристика женщин, особенности течения беременности,

исходы родов и течение раннего неонатального периода у пациенток с РПЭ и

ППЭ, в том числе в сочетании с СЗРП.

Выявлена частота развития СЗРП при РПЭ и ППЭ, представлены

морфологические, иммуногистохимические особенности и различия, а также

экспрессия микроРНК 34а в ткани ПП у пациенток с данной патологией.

Проведены факторный и сравнительный анализы клинико-

анамнестических данных, особенностей течения беременности, исхода родов,

морфологических, иммуногистохимических различий, экспрессии микро

РНК 34а ткани ПП у пациенток с РПЭ и ППЭ, осложненной и

неосложненной СЗРП.

Полученные результаты обосновывают целесообразность дальнейшего

разделения тяжелой ПЭ на раннюю и позднюю в зависимости от сроков

манифестации клинических проявлений.

Положения, выносимые на защиту

1. Преэклампсия - это гетерогенное мультисистемное осложнение

беременности с двумя клиническими фенотипами. РПЭ(≥ 20- ≤34 нед

беременности), ассоциируется с более молодым возрастом женщины,

наступлением первой беременности в течение 4-6 месяцев супружеской

жизни, повторной ПЭ, наследственной отягощенностью по сердечно-

сосудистым заболеваниям. ППЭ (≥ 34 нед беременности) ассоциируется с

метаболическими нарушениями и повышенным индексом массы тела, а

также с заболеваниями почек и сердечно-сосудистой системы, в т.ч. у

ближайших родственников.
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2. РПЭ ассоциируется с повышенной частотой угрозы прерывания,

более ранним началом значимой гипертензии и выраженной протеинурии,

более высокой частотой задержки роста плода [OR 5,78 (95% CI 2,4-13,9)],

развитием HELLP-cиндрома, меньшей продолжительностью

пролонгирования беременности и экстренным родоразрешением до 34 нед

беременности в связи с нарастанием тяжести ПЭ и выраженными

нарушениями состояния плода (76%).

ППЭ ассоциируется с более длительным периодом пролонгирования

беременности, экстренным родоразрешением в связи с нарастанием тяжести

ПЭ (90%), благоприятными исходами беременности и рождением детей с

нормальными массо-ростовыми показателями.

3. РПЭ характеризуется высокой степенью нарушения процесса

инвазии вневорсинчатого трофобласта в спиральные артерии матки,

недостаточностью первой и второй волн цитотрофобластической инвазии,

отсутствием компенсаторных механизмов в ответ на хроническую гипоксию,

резким снижением маркеров ангиогенеза, необратимостью морфологических

изменений, что лежит в основе гипотрофических изменений не только

плаценты, но и плода. Для ППЭ характерны частичные нарушения процессов

инвазии, недостаточное ремоделирование спиральных артерий, возможность

компенсации и обратимость морфологических изменений, средние значения

маркеров ангиогенеза, что коррелирует с нормальными размерами плаценты.

4. Ранняя и поздняя ПЭ - это два клинических варианта данного

осложнения беременности с различной клинико-анамнестической картиной,

исходами беременности, разными патогенетическими механизмами

формирования: инвазией цитотрофобласта, гестационной перестройкой

спиральных артерий, компенсаторными механизмами и различной степенью

обратимости нарушений.
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Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в выборе направления

исследования, разработке цели и задач исследования, обобщении, анализе,


[…]


(р<0,05).

5. Для ранней ПЭ характерна поверхностная инвазия

вневорсинчатого трофобласта, ограничивающаяся эндометрием и не

достигающая миометрия, наличие и преобладание неремоделированных

склерозированных сосудов спиральных артерий без признаков гестационной
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перестройки, что отражает патологию I и II волн инвазии трофобласта.

Поздняя ПЭ характеризуется частичным нарушением инвазии

вневорсинчатого трофобласта с преобладанием ремоделированных сосудов.

6. Ранняя ПЭ характеризуется низкой экспрессией CKW+ клеток в

эндометрии и полным их отсутствием в миометрии, сохранением высокого

уровня микроРНК 34а в ткани эндотелия сосудов особенно при сочетании

РПЭ и СЗРП; высокой экспрессией SMA+ и появлением незрелых

фибробластических Vimentin+ клеток, низким количеством CD34+ в сосудах

и факторов ангиогенеза (VEGF, VEGFR ,IGF, IGFR,HIF-1) (р<0,05). Поздняя

ПЭ характеризуется более высокой экспрессией CKW+ клеток в эндометрии

и миометрии, частичной потерей микро РНК 34а, SMA+ и Vimentin+ клеток,

сопровождается средними значениями экспрессии ангиогенных факторов

VEGF, VEGFR, IGF, IGFR, HIF-1 (р<0,05) (приложение фрагмент

плацентарного звена патогенеза тяжелой ПЭ).

7. В результате факторного анализа выявлено 2 комбинированных

фактора: I фактор достоверно связан со сроками повышения АД, сроками

появления значимых значений ПУ, сроками родоразрешения, массой тела

новорожденных. II фактор достоверно связан с переменными

репродуктивного анамнеза обследованных - с числом первобеременных

первородящих и повторнобеременных повторнородящих. Полученные

данные свидетельствуют о наличии двух фенотипически различных

вариантах тяжелой ПЭ.

8. Ранняя и поздняя ПЭ по данным проведенных исследований могут

рассматриватся как два клинических варианта данного осложнения

беременности с различной клинико-анамнестической картиной, исходами

беременности, разными патогенетическими механизмами формирования -

инвазией цитотрофобласта, гестационной перестройкой спиральных артерий

и степенью выраженности компенсаторных механизмов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При постановке диагноза тяжелой ПЭ необходимо уточнять ее

фенотипический вариант в зависимости от времени манифестации

клинических проявлений. Для РПЭ с дебютом клинических проявлений до 34

недель, характерны ассоциация с СЗРП, патологический плодово-маточный

кровоток по данным УЗ-допплерометрии, более высокая частота

индуцированных ранних преждевременных родов, рождение недоношенных

детей, а также неонатальная заболеваемость и смертность.

ППЭ (после 34 недель), связана с соматическими заболеваниями матери

(метаболическим синдромом, нарушением толерантности к глюкозе,

ожирением, дислипидемией, хронической артериальной гипертензией),

ассоциирована с нормальным кровотоком при УЗ-допплерометрии маточных

артерий, нормальной массой тела новорожденного при рождении.

2. Женщинам с ПЭ в собственном анамнезе показано

междисциплинарное наблюдение и обследование акушером-гинекологом и

врачами-интернистами на этапе планирования беременности, а также

тщательный контроль за течением беременности, родов и послеродового

периода.

3. Женщины, перенесшие ПЭ, через 6 месяцев после родов должны

подвергаться полному клинико-лабораторному обследованию у терапевта и

нефролога, для оценки состояния здоровья и проведения реабилитационных

лечебных мероприятий, направленных на улучшение качества жизни.

4. Дети, рожденные от матерей перенесших ПЭ, должны находиться

на диспансерном учете, поскольку представляют группу риска по развитию

метаболических нарушений и сердечно-сосудистых заболеваний.

5. С целью рациональной подготовки к последующей

беременности, целесообразно исследование плацентарной площадки у

беременных с тяжелой ПЭ. При этом в качестве маркеров инвазии

рекомендуется изучать экспрессию CKW+ в эндометрии и миометрии, микро

РНК 34 а в ткани эндотелия сосудов,SMA+ и наличие незрелых

24

фибробластических Vimentin+клеток, уровень CD 34+ в сосудах факторов

ангиогенеза (VEGF,VEGFR,IGF,IGFR,HIF-1). При ранней и поздней ПЭ

отмечается различная степень экспрессии, концентрации и «обратимости»

выявленных нарушений указанных морфологических и

иммуногистохимических маркеров.
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Приложение

Фрагмент плацентарного звена патогенеза тяжелой преэклампсии

Тяжелая ПЭ

Ранняя ПЭ (до 34 недель) Поздняя ПЭ (после 34 недель)

Нарушение I и II

волн ЦТИ

(отсутствие

CKW+клеток в

миометрии)

Отсутствие ремоделирования сосудов,

преобладание неремоделированных

склерозированных артерий; высокий уровень

SMA+,Vimentin+ клеток

Полная гестационная перестройка

спиральных артерий, соотношение

сохранных сосудов 30% и

склерозированных 70%; средний уровень

SMA+,Vimentin+ клеток

Частичное нарушение

II волны ЦТИ (CKW+

в эндометрии и

миометрии)

Резкое снижение маркеров ангиогенеза

(1 балл)

(CD 34+,VEGF,VEGFR,IGF,IGFR)

Средние значения маркеров ангиогенеза

( 4 балла)

(CD 34+,VEGF,VEGFR,IGF,IGFR)

Отсутствие компенсации в ответ на

гипоксию, необратимые изменения в тканях

(отсутствие HIF-1α)

Компенсация в ответ на гипоксию,

обратимые изменения в тканях (высокий

уровень HIF-1α, 6 баллов)

Сохранение высокого

уровня микроРНК 34а

(6 баллов)

Средние значения

микроРНК 34а

(3 балла)
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