ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Акатъевой Альбины Салаватовны «Клинико-патогенетические особенности различных вариантов тяжелой преэклампсии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Преэклампсия (ПЭ) - возникает в 2-8 % беременностей и не имеет тенденции к снижению. Несмотря на пристальное внимание к проблеме этого грозного осложнения беременности точные причины и механизмы развития ПЭ до конца не ясны, возможно, это связано с тем, что ПЭ является конечным клиническим проявлением различных по своей природе состояний. В литературе последних десятилетий появились данные о разделении ПЭ на раннюю (развившуюся до 34 недель беременности) и позднюю (развившуюся после 34 недель беременности) в зависимости от времени манифестации клинической симптоматики. В настоящее время современные исследователи детально изучили различные аспекты, но патогенез ПЭ остается не вполне ясным, возможно, это связано с тем, что большинство исследований посвящено изучению плаценты, плацентарная площадка же исследована в единичных работах, в которых не сопоставлялись ранняя и поздняя формы ПЭ.

Актуальность исследования Акатъевой А.С., посвященного вопросам выявления клинико-патогенетических особенностей ранней и поздней тяжелой ПЭ, не вызывает сомнений.

В автореферате автором подробно изложены предпосылки, которые послужили основанием для выполнения данной работы.

В автореферате диссертационной работы Акатьевой А.С. рассматриваются: клинико-анамнестическая характеристика пациенток с ранней и поздней ПЭ, особенности течения и исходы беременности при ранней и поздней ПЭ, их сочетании с СЗРП, результаты морфологического и иммуногистохимического исследования, а также особенности экспрессии микро РНК 34 в ткани плацентарной площадки, проведен многофакторный анализ, представлен фрагмент плацентарного звена патогенеза различных вариантов тяжелой ПЭ. Четко сформулирована цель исследования. Для реализации поставленной цели диссертантом определены задачи исследования, которые раскрывают основные направления работы.

Диссертация выполнена на достаточном клиническом материале, всем беременным проведено общеклиническое и акушерско-гинекологическое обследование, дана подробная клиническая характеристика обследованных. Кроме того проведен сравнительный анализ полученных результатов у женщин с ранней и поздней ПЭ, осложненной и неосложненной СЗРП. В полученных образцах ткани плацентарной площадки определена экспрессия следующих маркеров: CKW+, SMA, Vimentin, CD 34+, VEGF, VEGFR, IGF, IGFR, HIF-1 (DAKO) и детекция микроРНК 34а.

Детально исследованы преморбидный фон, особенности семейного и собственного анамнеза с акцентом на наличие сердечно-сосудистых заболеваний, тромботических состояний, заболеваний почек, ожирения, сахарного диабета, заболеваний щитовидной железы, наличие ПЭ в анамнезе у повторнородящих, гинекологические заболевания, особенности менструальной и репродуктивной функций.

Автореферат написан в традиционном формате, содержит все обязательные разделы, включая актуальность, цель и задачи исследования,

научную новизну и практическую значимость, выводы, практические рекомендации, приложение и перечень печатных работ автора.

В ходе проведенного проспективного исследования 150 беременных были получены новые данные, продемонстрировавшие, достоверные клинические и патоморфологические данные, свидетельствующие о наличии двух вариантов тяжелой ПЭ. Автором доказана, целесообразность разделения тяжелой ПЭ на два клинических фенотипа: раннюю и позднюю ПЭ, что в дальнейшем будет способствовать более четкой акушерской тактике и направлено на улучшение акушерских и перинатальных исходов. Объем представленного материала является достаточным и позволяет говорить о достоверности сделанных выводов.

Результаты в достаточном объеме и наглядно иллюстрированы диаграммами и рисунками, что облегчает восприятие материала.

При выполнении работы автором были использованы современные высокоинформативные методы обследования, а выполненная на высоком научном уровне статистическая обработка полученных результатов обеспечила точность и достоверность изложенных выводов. Выбор статистических методов обработки данных обоснован.

Выводы и практические рекомендации, сделанные автором на основании результатов проведенного исследования, сформулированы четко и отвечают поставленным задачам.

Принципиальных замечаний нет.

Практические рекомендации отражают содержание диссертации, написаны четко и могут быть использованы в клинической практике.

Таким образом, представленные в автореферате данные свидетельствуют о том, что диссертационная работа Акатъевой Альбины Салаватовны соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Заведующая отделом
информационных технологий
в здравоохранении
ФГБНУ «Национальный
научно-исследовательский
институт общественного
здоровья» им. Н.А. Семашко,
д.м.н.

Евгения Александровна Берсенева

105064, г. Москва, ул. Воронцово Поле, д. 12 стр. 1; тел. (495) 917-82-81

Подпись д.м.н. Берсеновой Е.А. заверяю:

24.05.20